
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 43701.43701/2019  
 
Determinazione n. 3342  del   12 dicembre 2019  
 
Oggetto:  Procedura aperta per l’ affidamento dei servizi integrativi presso il museo  civico di Palazzo 
San Sebastiano e la Chiesa di San Sebastiano -  cod ice Identificativo Gara (C.I.G): 7998891DA8 -
Aggiudicazione definitiva 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
- I servizi integrativi presso il Museo di Civico di Palazzo San Sebastiano e  presso la Chiesa di San 

Sebastiano sono forniti da ditta esterna in forza di un contratto d’appalto di prossima scadenza;  
- al fine di garantire la continuità dei servizi necessari per assicurare la fruizione e l’accessibilità ai suddetti 

monumenti, con  determinazione  n. 2092 del 12.08.2019, è stato avviato il procedimento di gara 
europea  per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto  ai sensi dell’art. 60   del D. Lgs. 50/2016; 

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 
con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia –ID 114203920; 

- l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95  del D. Lgs. 50/2016;   

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 16.08.2019 e pubblicazione sul sito 
dell’Osservatorio Regione Lombardia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture nonché con pubblicazione 
integrale di bando, capitolato speciale e disciplinare di gara con relativi allegati sul sito istituzionale del 
Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, e pubblicazione del bando 
all’Albo Pretorio del Comune di Mantova; e per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 
quotidiani a diffusione locale; 

- entro il termine perentorio delle ore 12:00 di lunedì 23.09.2019, previsto nel bando a pena di esclusione, 
presso la piattaforma Sintel  sono pervenute n.3. offerte valide; 

 
ATTESO che la documentazione di gara prevede in particolare: 

- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , così come 
dettagliato all’art. 18 del disciplinare di gara; 

- importo posto a base di gara: Euro 632.576,00 al netto di IVA , di cui Euro 2000,00  per oneri dì 
sicurezza, derivanti da DUVRI; 

- Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Graziella Tuzza; 
 
DATO ATTO  che il bando è stato trasmesso alla GUUE in data 12.08.2019 e che  la procedura di gara è 
stata resa pubblica in data 16.08.2019, come indicato nella determina a contrarre, attraverso le seguenti 
pubblicazioni: 

- su GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) 
- sul sito internet del Comune di Mantova 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova  
- sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia 

e per estratto : 
- su n. 2 quotidiani nazionali : “Gazzetta Aste e Appalti” e “la Repubblica” 
- su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova” 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

 
RICHIAMATA  la determinazione n.2413 del 24.09.2019, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione; 
 
VISTI:  
- il verbale di gara n. 1  del 24.09.2019 (PGE 63387/2019); 
- la determinazione n. 2419 del 24.09.2019 con la quale è stato  approvato il sopraindicato  verbale, con 

elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- i verbali: n.2 del 03.10.2019 (PGE 67026/2019), n. 3 del 08.10.2019 (PGE 46739718) e n.4 del 
15.10.2019 (PGE 71129/2019); 

 
PRESO ATTO che:  
- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 

quella presentata dalla società Verona 83 scarl, con sede legale a Verona, via E. Fermi 61 Partita 
IVA:01612900231 per aver totalizzato il punteggio più alto pari a 96,03 punti  (70 punti per l’offerta 
tecnica, e 26,03 punti per l’offerta economica) con un’offerta economica pari a : 
- ribasso del 19% sulla tariffa oraria omnicomprensiva servizi lettera A) B) C) F) del Capitolato speciale  
- ribasso del 11% sulla tariffa oraria servizi di cui alla lettera D del capitolato Speciale  
-ribasso del 11% sulla tariffa oraria omnicomprensivo servizio di cui alla lettera E) del Capitolato 
speciale; 

- il contratto di appalto è un contratto a misura, sino alla concorrenza dell’importo posto a base di gara, 
che rappresenta il valore contrattuale. 

- che l’offerta  ha presentato i caratteri dell’offerta anomala , così come individuati dall’art. 97 c.3 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATO  il verbale congiunto del 03.12.2019 (PGE 81399./2019) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dalla società Verona 83 scarl, prima in graduatoria, dal quale si evince la non anomalia dell’offerta 
presentata e la sua congruità, in quanto complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una 
corretta gestione del servizio, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità; 
 
CONSTATATO  che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
così come dichiarati in sede di gara,  documentazione in atti; 
 
VERIFICATE  la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 81488/2019), e l’iscrizione delle società  presso 
la CCIAA (certificato presentato in sede di gara);  
 
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società aggiudicataria e sulla ditta indicata quale 
subappaltatrice (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale/verifica annotazioni casellario, 
rispettivamente acquisite ai  prot.81488/2019 e  prot.81496/2019 in atti) 
 
VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata da Veneto Lavoro – Ambito Verona (Legge 68/1999  - prot. 
65918/2019) in atti; 
 
RILEVATO  che  le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva  in favore della società Verona 83 scarl con sede  legale in Verona,  via E. 
Fermi 61  Partita IVA:01612900231; 
 
DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari; 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

RICHIAMATO  l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 
 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  
50/2016 e precisamente su: 

• GUUE  

• GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) 

• sul sito internet del Comune di Mantova 

• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 

• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova  

• sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia 

• su n. 2 quotidiani nazionali : “Gazzetta Aste e Appalti” e “La Repubblica” 
• su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova; 
 
VISTE le bozze degli avvisi di esito gara, in atti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 in forza del quale, per i servizi e le forniture di importo 
inferiore ai quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto; 

PRESO ATTO che, le pubblicazioni degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono 
attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello Stato SPA, con 
sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di effettuare la 
pubblicazione degli avvisi; 
DATO ATTO  che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro 544,57 Iva 22%  e marca da bollo da 
16,00 Euro incluse (CIG.Z5E2AF6C42) 
VISTI i preventivi (in atti), per una spesa complessiva di € 1.403,61 comprensiva di IVA 22% e bollo, 
presentati da:  
• Editrice Sific srl di Ancona per pubblicazione su “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, di € 231,8,00 iva 22% 

inclusa – CIG.Z172B0A580; 
• Manzoni & C. SpA, di Mantova, per pubblicazione su “La Gazzetta di Mantova” e su “La Repubblica” 

nazionale, di  €  985,15 iva 22% inclusa – CIG- ZF92AFEF42; 
• Vidiemme soc. coop., di Mantova, per pubblicazione su “La Voce di Mantova”, di € 186,66 iva 

22%inclusa  - CIG ZD72AFEFE6; 

VERIFICATO che le spese sono da ritenersi congrue anche in considerazione di quanto speso in occasione 
di precedenti pubblicazioni; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, le spese per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara, sono rimborsate  dall’aggiudicatario alle Stazioni 
Appaltanti entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 
ATTESO che le pubblicazioni relative alla  procedura di gare e agli esiti delle stesse sono state effettuate 
secondo quanto disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  50/2016; 
DATO ATTO che il quadro delle spese sostenute per le pubblicazioni può essere così riepilogato: 
Fornitore  tipologia spesa  Totale  
Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa 

Pubblicazione bando  Euro       946,27  

Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa 

Pubblicazione esito  Euro      544,57  

Vidiemme soc. coop  Pubblicazione avviso gara  Euro       186,66  

Vidiemme soc. coop Pubblicazione esito  Euro       186,66  
A. Manzoni & C. spa  Pubblicazione avviso gara  Euro       985,15  
A. Manzoni & C. spa Pubblicazione esito  Euro       985,15  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

Editrice Sific srl  Pubblicazione avviso  Euro        231,8 
Editrice Sific srl  Pubblicazione esito  Euro        231,8  
 Totale  Euro    4.298,06  

 
RICHIAMATE: 
- la D.C.C. n.83 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021 e la Nota Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2019/2021; 
- la D.G.C. n.  1 dell' 08/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
 
DATO ATTO che:  
- ai fini fiscali (ambito IVA) si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
- si applica il regime dello Split Payment e l’aliquota IVA applicata è :  

- relativamente alle spese per i servizi oggetto della gara: IVA esente ex art. 10 DPR 633/1972 
per le attività di sorveglianza e biglietteria, IVA 22% per l’attività di manutenzione conservativa e 
del responsabile tecnico addetto alla sicurezza; 

- relativamente alle spese per pubblicazioni: IVA 22% ; 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL, 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti, 
- il DPR 207/2010 (parti in vigore), 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali n. 2 del 03.10.2019 
(PGE 67026/2019), n. 3 del 08.10.2019 (PGE 67397/2019) e n.4 del 15.10.2019 (PGE 71129/2019) e il 
verbale congiunto 03.12.2019 (PGE 81399./2019), in atti;  
 
DI AGGIUDICARE , in via definitiva alla società Verona 83 scarl, con sede legale in Verona 37136, via E. 
Fermi 61, P.I. 01612900231, l’appalto per l’affidamento dei servizi d integrativi presso il museo civico di 
Palazzo San Sebastiano e la Chiesa di San Sebastiano  per i periodo di 24 mesi decorrenti dal 1° febbraio 
2020 e per un importo contrattuale pari ad Euro 632.576,00 , di cui Euro 2.000,00 per oneri Sicurezza ex 
DUVRI;  
 
DI DARE ATTO  che,  trattandosi di un appalto a misura , come previsto dal capitolato speciale, le 
prestazioni saranno  remunerate  dai corrispettivi rideterminati sulla base dei ribassi offerti in sede di gara 
come segue: 

- Euro 16,20    per servizi di cui alla lettera A) B) C) e F), 
- Euro 33,82 per servizi di cui alle lettere D) e E); 

 
DI IMPEGNARE  a favore di  Verona 83 scrl con sede legale in Verona 37136, Via E. Fermi 61, 
P.I.01612900231 la somma complessiva di € 611.164,44  (IVA 22% compresa) così suddivisa: 
- € 293.569,08 sul capitolo 103125, art 41 “ Prestazioni per servizi musei e monumenti” Miss.05, Prog.01, 

conto finanziario U.1.03.02.13.001, CdR e CdG P055, sul bilancio 2020 – di cui € 291.330,36 da Pren. n. 
392/2020;  

- € 317.595,36 sul capitolo 103125, art 41 “ Prestazioni per servizi musei e monumenti” Miss.05, Prog.01, 
conto finanziario U.1.03.02.13.001 CdR e CdG P055, sul bilancio 2021 – di cui € 291.330,75 da Pren. n. 
94/2021;  

 
DI RINVIARE  all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 l’impegno dell’importo di € 
26.466,28, relativo ai servizi forniti nel mese di gennaio 2022,  sul bilancio 2022; 
 
DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario,  
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

 
DI DISPORRE la stipula del contratto a misura, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa 
vigente, tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica; 
 
DI APPROVARE  gli avvisi di aggiudicazione, come da bozze in atti; 
 
DI APPROVARE  i preventivi di spesa indicati  in premessa; 
 
DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi  degli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  50/2016,  così  
come indicato in premessa; 
 
DI IMPEGNARE la spesa totale pari a € 1.948,18 per le spese di pubblicazione esiti, attingendo al capitolo 
103125 art 44 “Servizi amministrativi”, CdR e CdG P055, miss.05, prog.01, conto finanziario 
U.1.03.02.16.001, Bilancio 2019, imputando la spesa come segue: 

• € 544,57 IVA 22% compresa, (compresa marca da Bollo da euro 16,00) per la pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale a favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via 
Salaria, 691 P.I. 00880711007 – CIGZ5E2AF6C42, 

• € 186,66 IVA 22% compresa, per la pubblicazione sulla “Voce di Mantova “a favore di Vidiemme        
             soc.coop.” con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA01898140205-CIG. ZD72AFEFE6 

• € 985,15 IVA  22% compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a 
favore di A. Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 – CIG 
ZF92AFEF42 

• € 231,80 IVA 22% compresa, per la pubblicazione su “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici ” a favore di 
Editrice Sific s.r.l. con sede in viale Miano 13/h -60125 Ancona P.I 00205740426 – CIG Z172B0A580  

 
DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 1.948,18 sarà esigibile nel 2019; 
 
DI ACCERTARE per le motivazioni indicate in premessa l’importo di Euro 4.298,06 nei confronti della 
società  Verona83 scarl , via E. Fermi 61, 37136 Verona, quale rimborso delle spese sostenute per le 
pubblicazioni sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)e sui quotidiani, imputando l’entrata sul 
capitolo 305018 “Rimborsi e recuperi vari”, articolo 03, CdR e CdG P055, conto finanziario            
E.3.05.02.03.005, tit.3 tip.500 cat.02 bilancio 2019; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


